
                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

1 
 

  

Program rozvoje obce Střeň 

2024-2030 

 

  

  



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

2 
 

Obsah 
1 ÚVOD .................................................................................................................. 3 

2 ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 4 

2.1 CHARAKTERISTIKA OBCE.................................................................................................. 4 

2.1.1 Území obce .............................................................................................................. 4 

2.1.2 Historie obce ............................................................................................................ 7 

2.1.3 CHKO Litovelské Pomoraví ...................................................................................... 8 

2.1.4 Obyvatelstvo .......................................................................................................... 10 

2.1.5 Věkové složení obyvatel ........................................................................................ 11 

2.1.6 Věková pyramida ................................................................................................... 12 

2.1.7 Vzdělanostní struktura .......................................................................................... 13 

2.1.8 Ekonomická situace ............................................................................................... 14 

2.1.9 Dojížďka do zaměstnání a škol .............................................................................. 16 

2.1.10 Ekonomická aktivita obyvatel ................................................................................ 16 

2.1.11 Trh práce ................................................................................................................ 17 

2.2 Spolky na území obce .................................................................................................... 18 

2.3 Cestovní ruch ................................................................................................................. 20 

2.3.1 Památky ................................................................................................................. 20 

2.4 Infrastruktura ................................................................................................................ 21 

2.4.1 Doprava ................................................................................................................. 22 

2.4.2 Vybavenost ............................................................................................................ 23 

2.4.3 Základní a mateřská škola ..................................................................................... 24 

2.4.4 Bydlení ................................................................................................................... 25 

2.4.5 Životní prostředí .................................................................................................... 26 

2.4.6 Hospodaření .......................................................................................................... 29 

3 SWOT analýza ................................................................................................... 31 

4 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ........................................................ 33 

5 NÁVRHOVÁ ČÁST. ............................................................................................. 35 

5.1 Strategická vize .............................................................................................................. 35 

5.2 Cíle ................................................................................................................................. 35 

5.3 Opatření ......................................................................................................................... 35 

6 ZÁVĚR ............................................................................................................... 37 

 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

3 
 

1 ÚVOD 

Program rozvoje obce je základním plánovacím dokumentem obce v podobě písemného 

dokumentu. Program byl zpracován v souladu s ustanoveními zákona č.128/2000 Sb.  

Program rozvoje obce Střeň je dokument, který obsahuje plánování a strategické kroky pro 

podporu ekonomického, sociálního a kulturního růstu obce Střeň. Cílem programu je zlepšit 

kvalitu života obyvatel obce, zvýšit atraktivitu prostředí pro podnikání a investice, a posílit 

společenské vazby mezi obyvateli a obci. 

Program rozvoje obce Střeň zahrnuje mnoho různých oblastí, včetně infrastruktury, vzdělávání, 

kultury, sportu, ochrany životního prostředí a dalších. Jednotlivé aktivity a projekty jsou 

navrženy s ohledem na potřeby a priority obce a jsou realizovány v souladu s dostupnými 

finančními zdroji. 

Důležitou součástí programu je zapojení obyvatel do jeho tvorby a realizace, aby byly 

zohledněny jejich názory a potřeby. Program rozvoje obce Střeň tedy není jen dokumentem, 

ale také nástrojem pro spolupráci mezi obci a jejími obyvateli či jinými organizacemi, spolky, 

které zasahují do území obce s cílem dosáhnout společného cíle – prosperující a životaschopné 

obce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

4 
 

2 ANALYTICKÁ ČÁST 

Analytická část programu rozvoje obce je důležitou součástí, která poskytuje informace o 

aktuálním stavu obce a jejího okolí. Obsahuje analýzu sociální, ekonomické, environmentální a 

kulturní situace v obci, identifikuje silné a slabé stránky obce a stanovuje klíčové výzvy, kterým 

obec čelí. 

Mezi hlavní prvky analytické části programu patří: charakteristika obce (popis historie a 

současnosti obce), analýza sociálních podmínek (hodnocení stavu v oblasti zdravotnictví, 

vzdělávání, sociální péče a dalších aspektů, které ovlivňují kvalitu života obyvatel obce), 

ekonomická analýza (hodnocení hospodářské situace v obci) a analýza životního prostředí.  

 

2.1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

2.1.1 Území obce 

Obec Střeň se nachází v hanácké pánvi ve výšce 225 m n. m. Leží v okrese Olomouc cca 17 km 

od města Olomouce a 7 km od města Litovel. Obec má jednu místní část. Celková rozloha obce 

je 579 ha.  

Střeň spadá pod správní obvod obce s rozšířenou působností Litovle. Územím obce protéká 

řeka Morava, jejíž meandrující ramena a přirozený tok dali za vznik Chráněné krajinné oblasti 

Litovelské Pomoraví. Obec Střeň je jediná obec, jejíž katastrální území leží uvnitř CHKO. 

V blízkosti obce se rovněž nachází Benkovský potok, který byl uměle vytvořen a je místními 

nazýván jako „Poněva“. Ohrožení tímto potokem není nijak významné, ale jakmile by došlo 

k přelivu ochranné hráze od Poněvy a obec by byla již zaplavena rozlivem řeky Moravy, může 

být ohrožení větší. 

Území obce spadá pod Naturu 2000 – jedná se o ptačí oblast Litovelské Pomoraví. Dalším 

významným prvkem je Národní přírodní rezervace Ramena řeky Moravy a Přírodní rezervace 

Kenický. 

Z geomorfologického hlediska náleží Střeň do alpsko-himalájského systému, provincie Západní 

Karpaty, subprovincie Vněkarpatské sníženiny, oblasti Západní Vněkapartské sníženiny. 

Územně obec spadá pod celek Hornomoravský úval a podcelek Středomorská niva. 

 

 

 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katastrální území obce 

Znak obce Vlajka obce 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Katastrální území obce 

Poloha obce v rámci okresu Olomouc 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

7 
 

 

2.1.2 Historie obce 

Za nejstarší doklad o Střeni je považována listina krále Václava I. datovaná 1. září 1249 v Praze. 

Tou dobou byla „Wstrene“ součástí majetkového komplexu kláštera Hradisko. Skutečně 

prokazatelným dokladem o existenci vsi Střeň zůstává zápis v knize „Půhonné a nálezové 

olomoucké cúdy“ z r. 1390. Díky tomuto zápisu je známo, že obec již v té době byla 

pravděpodobně sídlem nižšího šlechtice.  

Koncem 15.století se ves, tehdy nazývaná „Vstržen“, dostává do rukou Jana Pňovského ze 

Sovince. Kdy přesně klášter Hradisko získal zpět Střeň není přesně známo, ale od roku 1597 je 

ves prokazatelně uváděná jako součást klášterního majetku. I přes měnící se správce bylo 

stálým zdrojem obživy místních obyvatel zejména zemědělství, lesnictví (těžba dřeva a lov), 

rybolov a včelařství.  

S nástupem císaře Josefa II. na trůn se změnily podmínky poddaného lidu a v roce 1781 bylo 

zrušeno nevolnictví.  

Na sklonku 18. století se na stránkách moravské topografické příručky objevují informace o 

obci. Střeň je zde popisována jako ves příslušející k panství zrušeného kláštera Hradisko, 

vzdálena 1 hodinu cesty jihovýchodně od Litovle, ležící nedaleko soutoku Oskavy s Moravou. 

Tehdy bylo v obci 26 domů a 215 duší, 50 jiter zemědělské půdy a cca 100 jiter luk.  

V první polovině 19. století požádali sedláci vedlejší obci Lhota o připojení ke Střeni. Tak se 

stalo v roce 1850, o čemž svědčí společná pečeť obou vsí. Lhota byla součástí Střeně až do roku 

1919.  

Během 1. světové války narukovalo do války celkem 100 mužů z obce. 15 můžu padlo během 

války a 4 zemřeli na následky války. Pomník obětem 1. světové války byl postaven v srpnu 1919. 

Později byl pomník věnován i obětem 2. světové války. Naposledy prošel pomník rekonstrukcí 

v roce 2013. 

V roce 1960 byla Střeň připojena k Náklu jako obci střediskové. V roce 1992 proběhlo 

referendum a obec se k 1. lednu následujícího roku opět stává samostatnou obcí.   



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.3 CHKO Litovelské Pomoraví 

CHKO Litovelské Pomoraví vzniklo 29. října 1990. Rozloha území činí 96 km2. 56 % území je 

tvořeno lesy, 27 % zemědělskou půdou, 8 % vodními plochami a 9 % zastavěnými a ostatními 

pozemky.  

Mezi nejvýznačnější boční ramena Moravy můžeme řadit Malou vodu, Střední Moravu, 

Třídvorku, Zámeckou Moravu, Bahenku, Mlýnský potok, Radniční Moravu, Hraniční Moravu a 

mnoho dalších. Dříve bylo aktivních ramen více než dnes. Jedním z nich bylo i rameno 

Morávka, které protékalo přímo Stření. Celkem CHKO zasahuje do 29 katastrálních území obcí 

Historická mapa obce Střeň v 50. letech 

Vývoj počtu obyvatel v obci od roku 1910 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

9 
 

v okrese Olomouc a Šumperk. Obec Střeň je jedinou obcí nacházející se uvnitř CHKO. Do 

ostatních obcí zasahuje CHKO Litovelské Pomoraví pouze okrajově.  

CHKO Litovelské Pomoraví má odstupňované čtyři zóny ochrany. Na katastrálním území obce 

se vyskytuje II. a IV. stupeň ochrany. IV. stupeň ochrany se dotýká zastavěného území obce, II. 

stupeň ochrany v lužních lesích a kolem toku Moravy v blízkosti zastavěných částí obce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poloha obce v CHKO Litovelské Pomoraví 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

10 
 

2.1.4 Obyvatelstvo 

Dle evidence obce žilo v obci na konci roku 2022 607 obyvatel.  Do roku 2019 počet obyvatel 

rostl, poté mezi roky 2019–2020 počet obyvatel poklesl. Nárůst je zaznamenán v roce 2022.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohyb obyvatel 

 

Do roku 2015 lze pohyb obyvatel hodnotit pozitivně. Velmi výrazný přírůstek je patrný v roce 

2012, kdy se do obce přistěhovalo celkem 21 obyvatel.   

Trendem v obci je nárůst obyvatel přistěhováním, přičemž počet narozených obyvatel je menší 

a má klesající tendence.  

 

  Přistěhování Narození Odstěhování Úmrtí 
Přirozený 
přírůstek 

Přírůstek 
stěhováním 

Celkem 

2011 20 5 -13 -4 1 7 8 

2012 21 8 -8 -4 4 13 17 

2013 16 7 -10 -5 2 6 8 

2014 10 7 -8 -7 0 2 2 

2015 10 6 -10 -6 0 0 0 

2016 7 4 -8 6 -2 -1 -3 

2017 7 4 -15 -2 2 -8 -6 

2018 14 6 -7 -5 1 7 8 

2019 13 5 -15 -2 3 -2 1 

2020 9 5 -7 -11 -6 2 -4 

2021 7 8 -8 -10 -2 -1 -3 

2022 10 3 -6 -1 2 4 6 

Vývoj počtu obyvatel v obci Střeň od roku 2011 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

11 
 

2.1.5 Věkové složení obyvatel 

Dle posledního SLDB 2021 jsou nejvíce zastoupení obyvatelé ve věku 15-59 let. Téměř 60 % 

obyvatel se pohybuje v této věkové kategorii.  Druhou nejpočetnější skupinou jsou obyvatelé 

starší 65 let (20,3 %), poté děti ve věku 0-14 let (16,7 %) a dospělí 60-64 let (3,8 %).  

Počet obyvatel ve věku do 14 let do roku 2016 rostl, přičemž v roce 2017 přišel zlom a od 

tohoto roku počet obyvatel v tomto věku začal klesat, počet obyvatel ve věku do 14 let opět 

narostl v roce 2021.  

Počet obyvatel ve věku 15-59 let je od roku 2010 stabilní a pohybuje se v hodnotách kolem 350 

obyvatel.  

Skupina obyvatel ve věku 60-64 vykazuje kolísavé hodnoty. Do roku 2014 počet obyvatel ve 

věku 60–64 let klesal, poté počet obyvatel narostl a od roku 2016 počet opět klesá.  Další 

věkovou skupinou, která vykazuje nárůst, je věková kategorie obyvatel ve věku nad 65 let.  

V obci je patrný trend demografického stárnutí obyvatelstva.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Věkové složení obyvatel obce Střeň od roku 2010 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

12 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.6 Věková pyramida 

Věková pyramida slouží jako grafické znázornění věkové struktury obyvatelstva. Vodorovná osa 

znázorňuje počet obyvatel v dané věkové skupině a vertikální osa jednotlivé věkové skupiny. 

Součástí pyramidy je také rozmístění populace podle pohlaví. Levá strana zobrazuje mužské 

pohlaví a pravá strana ženské. Věková pyramida může být znázorněna jak v absolutních, tak 

v relativních hodnotách. U absolutní hodnot lze přesně určit kolik jedinců se vyskytuje v daných 

věkových skupinách, zatímco pyramida v relativních hodnotách bývá přepočítána například na 

1000 obyvatel, či vůči celkovému počtu obyvatel.  

V tomto případě se jedná o věkovou pyramidu znázorněnou v absolutních hodnotách.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0-5 let 32

6-17 let 86

18-29 let 71

30-39 let 71

40-49 let 122

50-59 let 74

60-69 let 62

70-79 let 66

80-89 let 19

90-99 let 4

100+ 0
Věková struktura obyvatel dle evidence obce na konci roku 2022 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

13 
 

V obci Střeň lze vidět největší výkroj kolem 44-50 let. Naopak nejnižší výkrok je patrný ve věku 

0-5 let. Jedná se o nízkou porodnost a stárnutí populace. 

2.1.7 Vzdělanostní struktura 

Co se týče vzdělanostní struktury, nejvíce je dle SLDB 2021 zastoupeno středoškolské vzdělání 

bez maturity (40,3 %) a středoškolské vzdělání s maturitou (30,5 %). Dále základní vzdělání 14,8 

%, vysokoškolské vzdělání 10,6 %, neuvedeno vzdělání 3,4 % a bez vzdělání 0,4 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V porovnání s předešlým Sčítání lidu, domů a bytů z roku 2011 je zřejmý pokles počtu obyvatel 

se základním vzděláním a pokles počtu obyvatel se středoškolským vzděláním bez maturity. 

Porostl počet obyvatel se středoškolským vzděláním s maturitou a počet obyvatel 

s vysokoškolským vzděláním. Navýšil se také počet obyvatel bez vzdělání.  

V obci je patrný trend nárůstu podílu obyvatel se středoškolským vzděláním s maturitou a 

vysokoškolským vzděláním.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bez vzdělání Se základním vzděláním

Středoškolské bez maturity Středoškolský s maturitou

Vysokoškolské vzdělání Neuvedli vzdělání

Vzdělanostní struktura obce Střeň 

Vývoj vzdělanostní struktury v obci Střeň  



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

14 
 

2.1.8 Ekonomická situace 

V hospodářství se rozlišují jednotlivé sektory. První sektor je sektor primární, do kterého je 

zahrnováno zemědělství, lesnictví, těžba, dobývání a rybolov. Druhý sektor, sekundární, 

zahrnuje výroba strojů a zařízení, druhotné zpracování surovin a výrobu potravinářských 

výrobků. Posledním sektorem je terciární sektor. Zde patří služby, mezi které je řazen například 

servis, poradenství, zkušenosti, finančnictví, zajišťování dopravy, distribuce či prodej zboží.  

V obci převažuje terciární sektor – služby, který se podílí na ekonomické situaci 74,3 %. Na 

druhém místě je poté sekundární sektor 20 % a poslední primární sektor 5,71 %.  Procento 

služeb roste od roku 2012, přičemž v roce 2019 nastal velmi výrazný pokles. Poté je ale opět 

zaznamenám nárůst.  

Sektor zemědělství má od roku 2012 klesající tendenci.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vývoj struktury hospodářství podle odvětví od roku 2012 v obci Střeň  



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

15 
 

Obec Střeň byla z hlediska podnikatelských subjektů velmi zasažena covidovou situaci. 

Nejvýraznější pokles se týkal služeb, kde zaniklo 24 podnikatelských subjektů.   

 

Podle ČSÚ se na území obce k 31.12.2022 vyskytovalo celkem 78 ekonomických subjektů. 1 

ekonomický subjekt je veden jako obchodní společnost. Soukromých podnikatelů je celkem 67, 

což tvoří 85,6 % ekonomických subjektů.  

 

Dle ČSÚ je z těchto 78 ekonomických subjektů aktivních 43,5 % (celkem 34 ekonomických 

subjektů). Z toho 25 subjektů bylo bez zaměstnanců, 6 neuvedlo počet zaměstnanců a subjekt 

s 1-5 zaměstnanci byl jeden, stejně tak subjekt s 6-9 a 10-19 zaměstnanci.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Název/jméno typ 

Zemědělské družstvo Unčovice Zemědělství 

Spektrum potřeb – Gatěková Prodej kancelářských potřeb 

Jitka Tománková Obchod s potravinami 

Jiří Mojžíš Soukromý zemědělec 

Jan Minka Pohostinství 

Zdeňka Dokoupilová kadeřnictví 

Petr Havlíček pneuservis 

Martin Pěnička Malířství 

Zdeňka Sigmundová Kosmetické služby, pedikúra 

Ekonomické 

subjekty

Obchodní 

společnost

Soukromí podnikatelé 

podnikající dle 

živnostenského 

zákona

Zemědělské 

podniky

Soukromí 

podnikatelé 

podníkající dle 

jiných zákonů 

78 1 67 3 1

2012 2013 2014 2015 2016 2018 2019 2020 2021

Primární sektor 4 4 4 5 5 4 2 2 2

Sekundární sektor 16 18 19 20 19 21 6 6 6

Terciární sektor 39 38 39 45 46 45 21 22 26

Přehled podnikatelů v obci Střeň 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

16 
 

2.1.9 Dojížďka do zaměstnání a škol 

Dle sčítání lidu, domů a bytů 2021 do zaměstnání vyjíždí celkem 171 obyvatel. Největší 

skupinou tvoří obyvatelé vyjíždějící do jiné obce okresu - 89,5 %. V rámci obce vyjíždí do 

zaměstnání 4,7 % obyvatel, do jiného okresu kraje 3,5 % a do jiného kraje 2,3 %.  

Obyvatelé vyjíždějící do škol do jiné obce okresu tvoří největší část – 58,2 %. 

 31,3 % obyvatel navštěvuje školu v obci, 3 % dojíždí do škol jiného okresu kraje, 6 % do škol 

jiného kraje a 1,5 % do škol do zahraničí.  

 

V dotazníkovém šetření odpovědělo celkem 81 občanů, z toho 92,6 % obyvatel odpovědělo, že 

nepracuje na území obce. 64 % dojíždí do Olomouce, mezi další velmi často zmiňované patří 

také Litovel, Náklo, Kroměříž či Přerov.  

2.1.10 Ekonomická aktivita obyvatel 

 

Pracovní síla, neboli ekonomicky aktivní obyvatelstvo, zahrnuje všechny osoby 15leté a starší, 

které splňují požadavky na zařazení mezi zaměstnané a nezaměstnané.  

Podle výsledků SLDB 2021 je v obci celkem 289 obyvatel, která splňují požadavky na zařazení 

mezi zaměstnané a nezaměstnané. Z toho je 97 % zaměstnaných (absolutně 280 obyvatel). 

Z celkového počtu zaměstnaných je 22 pracujících důchodců a 3 osoby na mateřské dovolené. 

Obyvatel mimo pracovní sílu, tedy ekonomicky neaktivní obyvatelstvo, bylo v roce 2021 celkem 

292, z toho 133 nepracujících důchodců, 14 osob na rodičovské dovolené, 105 žáků/studentů 

a 1 nezjištěn.  

Pracovní síla Zaměstnaní  Pracující důchodci Osoby na mateřské dovolené Nezaměstnaní 

289 280 22 3 9 

Vyjíždějící v rámci obce 8

Vyjíždějící do jiné obce okresu 153

Vyjíždějící do jiného okresu kraje 6

Vyjíždějící do jiného kraje 4

Vyjíždějící do zahraničí 0

Vyjíždějící celkem do zaměstnání 171

Vyjíždějící do škol v rámci obce 21

Vyjíždějící do škol do jiné obce okresu 39

Vyjíždějící do škol jiného okresu kraje 2

Vyjíždějící do škol jiného kraje 4

Vyjíždějící do škol do zahraničí 1

Vyjíždějící celkem do škol 67



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

17 
 

Pro porovnání, podle SLDB 2011 bylo v roce 2011 v obci ekonomických aktivních celkem 288 

obyvatel a z toho bylo 248 obyvatel zaměstnaných a 40 nezaměstnaných. V roce 2011 byli 

celkem 4 pracující důchodci. Počet ekonomických neaktivních obyvatel byl 270, z toho 128 

nepracujících důchodců.  

Mezi oběma obdobími lze vidět nárůst pracujících důchodců a také nárůst ekonomicky 

neaktivního obyvatelstva, především nepracujících důchodců.  

2.1.11 Trh práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Data o uchazečích o zaměstnání vykazují do roku 2009 pokles. V tomto roce vzrostl počet 

uchazečů v obci o 12 obyvatel. Kromě roku 2011, kde je zaznamenám opět růst, počet 

uchazečů klesá. Nejnižší počet uchazečů byl v roce 2018, kdy byli evidovaní pouze 4 uchazeči.   

Podíl nezaměstnaných osob zaznamenává podíl dosažitelných uchazečů ve věku 15–64 let ze 

všech obyvatel stejného věku. Za dosažitelného uchazeče je chápán uchazeč, který má mezi 15 

a 64 lety a může kdykoliv nastoupit do práce.  

V lednu v roce 2023 bylo v obci Střeň evidováno celkem 12 uchazečů o zaměstnání, z toho 11 

dosažitelných. V tomtéž měsíci bylo v obci celkem 378 obyvatel ve věku 15-64 let, tedy 

ekonomicky aktivního obyvatelstva.  

Dle Ministerstva práce a sociálních věcí bylo v lednu v roce 2023 v obci Střeň 1 volné pracovní 

místo.  

Uchazeči o 
zaměstnání  

2005 31 

2006 24 

2007 20 

2008 21 

2009 33 

2010 29 

2011 31 

2014 29 

2015 11 

2016 11 

2017 11 

2018 4 

2019 10 

2020 8 

2021 7 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

18 
 

V obci Střeň podíl nezaměstnaných osob klesal do roku 2019. V roce 2019 hodnota podílu 

nezaměstnaných osob vystoupala na 2,3 % a poté klesala do roku 2022. Na konci roku 2022 

vystoupala hodnota podílu nezaměstnaných osob na 2,9 %.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2 Spolky na území obce 

Sbor dobrovolných hasičů 

Sbor dobrovolných hasičů ve Střeni byl založen v roce 1889. Stalo se tak z důvodu potřeby 

místních občanů ochránit obec před požáry, v té době zejména požáry doškových střech. 

V dnešní době má aktivní zásahová jednotka 14 členů dobrovolných hasičů.  

 

TJ Střeň 

Tělovýchovná jednota byla založena v roce 1950. V současné době má spolek 30 členů. Mezi 

hlavní aktivity spolku spadá organizace mistrovské fotbalové soutěže, pořádání letních turnajů 

ve fotbale, nohejbale, organizaci cyklistických závodů apod. Spolek je rovněž aktivní v pořádání 

kulturních akcí. Zejména se jedná o akci s názvem „Sokolské Šibřinky“. Dále také pořádají 

Nohejbalový turnaj a turnaje ve stolním tenisu.  

 

 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Podíl nezaměstnaných osob 7,3 2,5 2,5 2,5 1 2,3 1,8 1,8 2,9

Obyvatelstvo 15-64 396 394 398 398 392 396 391 388 378

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj podílu nezaměstnaných osob  



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

19 
 

Cyklistika Střeň 

Cyklistika Střeň je neziskovou organizací založenou v roce 2008. K zápisu spolku došlo v roce 

2014. Cílem spolku je rozvíjení témat týkajících se městské a regionální dopravy a mobility. 

Cyklistika Střeň si bere za své informovat veřejnost o kampani CityChangers a upozorňovat na 

smart řešení. Mezi největší úspěchy spolu patří organizace cyklokrosového závodu O pohár 

vesnice Střeň, který se orientuje především na děti. Jako doprovod byli pozvání profesionálové 

jak z Česka, tak ze Slovenska. Nově, v roce 2023, ve Střeni startoval závod GRAVEL BOHEMIA 

CUP 2023.  

 

Klub seniorů ve Střeni 

Klub seniorů byl založen v roce 1990. Zakladateli byli tehdejší ředitel místní školy Božetěcha 

Vacy a několik dalších obecních patriotů. Cílem spolku je sdružovat se a zúčastňovat se 

veřejných aktivit v obci v pokročilejším věku. Klub seniorů neodmyslitelně patří k dění v obci. 

Díky podpory obce získal klub své technické zázemí včetně klubové místnosti, videotechniky a 

hmotného zajištění na kulturní činnost. Klub pravidelně pořádá besedy se zajímavými lidmi na 

různá témata. Také jsou uskutečňovány individuální setkávání s význačnými osobami z různých 

oblastí – například kultury či historie. Významná jsou také setkání s kluby okolních obcí, 

návštěvy historických národopisných akcí a uskutečňování poznávacích cest napříč Českou 

republikou.  

 

Volejbal 

Kromě cyklistiky je důležitým sportem v obci také volejbal. Místní sportovní seskupení sdružuje 

mládež a dospělé od 12 do 60 let. Jsou organizovány tzv. volejbalové pátky a různé turnaje.  

 

Streetball 

Tato místní sportovní skupina funguje v obci od roku 2010. Momentálně má 9 aktivních členů, 

kteří se účastní na turnajích po celé České republice. Jsou také organizátory turnaje Streetball 

Fight a aktivně se zapojují do aktivit při organizaci kulturních akcí na území obce.  

 

Šipkaři Střeň 

V obci je také spolek Šipkařů, kteří se pravidelně účastní turnajů v okolí Střeně.  



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

20 
 

2.3 Cestovní ruch 

Cestovní ruch v obci Střeň se orientuje především na cykloturistiku. Trasy vedou přírodou 

Litovelského Pomoraví.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-  

 

Obcí Střeň prochází cyklotrasa Moravská stezka.  

K letnímu občerstvení slouží areál s dětským hřištěm. Je také možnost využití antukových kurtů 

na tenis či volejbal. K dispozici je hřiště na malou kopanou. Areál je stále dovybavován 

sportovním vybavením pro užití volného času.  

Dle SLDB 2021 se v obci nenachází žádné ubytovací zařízení.  

2.3.1 Památky 

Nejstarší dochovanou památkou na území obce je Kaple sv. Jiří postavená již v 18. století, v roce 

1718. Kaplička byla zrekonstruována a v roce 1992 byla nově vysvěcena arcibiskupským 

kancléřem.  

V roce 1867 byl ve středu obce postaven Kříž s Kristem, který sloužil jako poděkování za to, že 

se obci vyhnula cholera. Druhý kříž byl v obci postaven v roce 1898 u příležitosti misií ve farním 

kostele v Nákle. Dále je v obci pomník obětem první světové války z roku 1919 a Boží muka 

z roku 1938, které nechal vystavit starosta jako náhradu za Boží muka, která zanikla v roce 1936 

při scelování pozemků. V roce 2022 byla Boží muka zrekonstruována.  

Mezi další významné objekty na území obce patří budova bývalého nádraží. Projekt byl 

zhotoven v květnu v roce 1911 a už 1. října téhož roku byla budova uvedena do provozu. 

Budova ve Střeni byla vyprojektovaná v alpském stylu. Jednalo se o jedinečný projekt na území 

Název cyklotrasy Délka Trasa

Lesánkova cyklotrasa v okolí Litovle 9 km

okruh z Litovle po Lesánkově cyklotrase v CHKO 

Litovelské Pomoraví

Ze Střeně do Litovle 15,7 km trasa ze Střeně do Litovle a zpět přes Šargoun

Naučná stezka Luhy Litovelského 

Pomoraví 16  km

trasa začíná v Horce nad Moravou, vede kolem 

řeky Moravy do Litovle

Cyklotrasa Litovel - Olomouc, 

Poděbrady 26,5 km

trasa začíná v Litovli a vede přes Střeň,  Březové, 

Unčovice, Příkazy, Skrbeň a před Chomoutov do 

Poděbrad

Cyklotrasa Olomouc - Horka nad 

Moravou - Hynkov -Střeň 16,8 km

cyklotrasa vede podél zalesněného chráněného 

území, začíná v Olomouci a přes Horku nad 

Moravou vede do Střeně

Za krásami přírody (ze Šternberka) 42 km

trasa vede ze Šternberku přes Lužice, Moravsku 

Huzovou, Hynkov, Štěpánov, Liboš

Z Uničova do Litovelského Pomoraví 42,87 km

trasa vede z Uničova přes Pňovice, Střeň, Lhotu 

nad Moravou, Litovel, Červenku a zpátky do 

Uničova



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

21 
 

ČSR. Budova je dodnes chráněna nejen kvůli architektonickému pojetí, ale i pro použitou 

střešní krytinu, tzv. „bobrovku“, která byla ve své době zvláštností.  

S blízkosti řeky Moravy souvisí nutnost ji přecházet, a proto se v obci nachází několik 

zajímavých mostů: Hrobé most (mezi Stření a Lhotou), Bláznivské most (dochovaly se pouze 

zbytky na lesní cestě ze Střeně do Březové) a most O bílech slópku (ve směru na Štěpánov).  

Pomístní názvy 

V roce 1977 prováděli kronikáři soupis pomístních jmen částí obce, polí, lesů, luk, cest, potoků, 

vod a mostů. Již v roce 1903 sepsal Viktor Pinkava seznam několika pomístních jmen. 

V seznamu pana Viktora Pinkavy byla následující jména:  

Trati – pole: Závrbek, Dlouhé Přední a Zadní Díly, Ščéci, Ohrada, Krajinky, Příční, Suchá, Husí 

trať, Ludvíkovo, Lísek, Boukalov, Slepička, Obce, Lázek, Obora. 

Lesy: Nadves, Nademlýn, Mezihatě, Hatné, Plačkov, Jezera, Páže, Ščéci, Zalázek, Pusté, 

Kobylník, Březí.  

2.4 Infrastruktura  

Vodu v obci zajišťuje vodovodní veřejná síť ve vlastnictví VHS Olomouc, a.s, kterou provozuje 

Moravská vodárenská, a.s. 

Výstavba kanalizace proběhla v roce 2011. Od tohoto roku je odkanalizovaní provozováno nově 

zbudovaným systémem tlakové kanalizace s vlastní čističkou odpadních vod. Povrchové vody 

jsou odváděny dešťovou kanalizací.  

 

 

 

 

 

 

 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

22 
 

2.4.1 Doprava 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obcí Střeň prochází rychlostní silnice III.třídy III/44620. Silnice se u obce Pňovice napojuje na 

silnici číslo II/446. Druhým směrem vede přes Lhotu nad Moravou a Náklo, kde se napojuje na 

silnici II/635 vedoucí z Mohelnice do Olomouce. Nejbližší dálnice je D35, na kterou lze najet 

v Unčovicích (cca 7 km). 

Na území obce se nachází také síť místních komunikací v majetku obce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslo silnice Typ Délka (m)

15úk účelová 74

03c místní III.třídy 100

02c místní III.třídy 803

04c místní III.třídy 200

05c místní III.třídy 83

07c místní III.třídy 465

10c místní III.třídy 241

08c místní III.třídy 931

09c místní III.třídy 147

12úk účelová 713

17úk účelová 284

11úk účelová 1020

13úk účelová 1130

Přehled komunikací v majetku obce



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

23 
 

Dopravní obslužnost 

Katastrálním území obce prochází železniční trať Praha – Česká Třebová – Přerov – Bohumín. 

Obec Střeň disponuje vlakovou a autobusovou zastávkou. Z vlakové zastávky odjíždí vlaky do 

Koutů nad Desnou, Nezamyslic, Olomouce a Prostějova. Vlaky jezdí v pravidelných intervalech 

každou hodinu.  

Historie železniční dopravy 

První vlak projížděl kolem obce v roce 1845. Poté dlouhá léta se Střeň snažila o zřízení zastávky. 

Roku 1895 byl zřízen výbor, který měl tento úkol na starost. O stavbě zastávky bylo rozhodnuto 

až v roce 1911. Stavba začala již téhož roku na jaře a 1. října se otevírala osobní zastávka. O 

měsíc později byla dokončena také správní budova. V následujícím roce se ve Střeni zavedlo i 

podávání a výdej zboží a krátce na to si obec vymohla, aby název stanice Schrein – Střeň byl 

uváděn napřed česky a pak německy. Stanice ve Střeni přispěla i k plynulejšímu vyrovnávání 

případného zpoždění vlaků, neboť vzdálenost mezi Červenkou a Štěpánovem byla příliš velká. 

V roce 1998 byla zrušena vedlejší kolej. V roce 2004 byla uvedena do provozu nová zastávka 

osobních vlaků. Budovu starého nádraží obec v 2015 odkoupila a od té doby je postupně 

odpravována pro budoucí využití.  

Z autobusové zastávky jezdí autobusy do Nákla a Litovle 3x denně. 

2.4.2 Vybavenost 

V obci není evidováno zdravotnické středisko. Nejbližší je k dispozici pro občany v Nákle, kam 

je zajištěná doprava.  

V obci není rovněž evidováno žádné zařízení sociálních služeb.  

 V obci je provozováno kadeřnictví, pedikúra, kosmetické služby, samoobslužné potraviny, 

pohostinství a knihovna.  

Pro kulturní vyžití se v obci nachází obecní kulturní dům, jehož součástí je venkovní areál. 

Kulturní dům disponuje tanečním sálem pro 200 sedících, šatnou, jevištěm, balkonem nad 

tanečním sálem s kapacitou 100 sedících míst, podjevištním objektem pro 40 osob a 

kuchyňkou. Součástí je rovněž venkovní posezení s venkovní kuchyní (udírna, gril), dětské 

hřiště, tenisový kurt a hřiště pro míčové hry.  Kulturní dům je určen pro pořádání kulturních, 

společenských a sportovních akcí místních spolků a organizací. Pravidelně se zde konají plesy 

(Sbor dobrovolných hasičů Střeň, Tělovýchovná jednota Střeň, farní ples a SRPŠ), turnaje 

v nohejbale, volejbale, tenise a šipkách, dětský den, hasičská cvičení a soutěže, cyklistické 

závody, letní kino.  



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

24 
 

V budově kulturního domu se nachází knihovna. Nabízí vlastní fond i výměnný fond z knihovny 

v Litovli. K dispozici je také přístup k internetu, možnost tisku, kopírování a skenování.  

V současné době funguje v obci Jednotka požární ochrany V (JPO V). Součástí akčního plánu 

obce do roku 2030 je rozšíření Jednotky požární ochrany – JPO III. 

2.4.3 Základní a mateřská škola  

Základní a mateřská škola se nachází uprostřed obce v historické budově postavené v roce 

1881. V roce 2009 prošla budova malou rekonstrukcí, kdy byla vyměněna stará okna za nová 

plastová. V roce 2012 byly zakoupeny do mateřské školy nové barevné stolky, židličky a v roce 

2021 byla do MŠ zakoupena interaktivní tabule. Součástí školy je také zahrada, která prošla 

změnami a je využívána základní i mateřskou školou. Budova základní a mateřské školy pochází 

z 19.století a od té doby neprošla žádnou významnější rekonstrukcí. Je v zastaralém stavu a 

vyžaduje velkou přestavbu.  

Žáci navštěvují školu do 5. třídy a jsou rozděleni do dvou tříd. První třida se skládá z 1., 4. a 5. 

ročníku a druhá třída z 2. a 3. ročníku. Součástí školy je mateřská škola, školní družina a školní 

jídelna.  

V MŠ ve školním roce 2022/2023 pracují 2 učitelky a 1 asistentka pedagoga. Kapacita MŠ je 

naplněna vždy. Rejstříková kapacita MŠ je 24 dětí.  

Školní rok celkem dětí 5 - 6 letí 4 - 5 letí 3 - 4 letí 2,5 - 3 letí 
naplněnost rejstříkové 
kapacity v % 

2019/2020 23 8 6 3 6 100%  (117%) 

2020/2021 20 8 3 3 6 100% (117%) 

2021/2022 23 6 4 9 4 100%  (100%) 

2022/2023 22 4 9 5 4 100% (113%) 

 

Zápis děti do MŠ (vždy v květnu) za poslední roky 

  2017/2018 2018/2019 2019/2020 2020/2021 2021/2022 2022/2023 

Celkem u zápisu 8 7 10 14 9 10 

Nepřijati 0 3 4 5 0 3 

Přijati 8 4 6 9 9 7 

Přijatí ze Střeně 7 4 6 7 9 7 

 

Ve školním roce 2022/2023 pracuji na základní škole 3 učitelky, 2 asistentky pedagoga a 1 

vychovatelka. V současné době má ZŠ výjimku z nejnižšího počtu žáků. V posledních pěti letech 

odešlo hodně dětí na jiné základní školy – tento negativní trend je potřeba zastavit a množství 

dětí stabilizovat. Rejstříková kapacita školy je 40 dětí.  



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

25 
 

 

 

Školní 
rok Celkem 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

2019/2020 23 7 3 8 4 1 

2020/2021 30 8 8 3 7 4 

2021/2022 28 5 9 7 1 6 

2022/2023 23 3 4 9 7 0 

Celkem ve školním roce 2022/2023 základní a mateřská škola zaměstnává 11 zaměstnanců, 

z čehož: 2 učitelky MŠ, 3 učitelé ZŠ, 1 vychovatelka školní družiny, 3 asistenty pedagoga a 2 

správní zaměstnance.  

Základní škola si vytvořila svůj vlastní vzdělávací program „Učíme se pro život“. Snaží se o 

všestranný rozvoj osobnosti každého žáka, podporu jeho individuálních schopností a zapojení 

rodičů do dění školy. Od 1. ročníku se žáci učí anglický jazyk.  

Mateřská škola funguje podle školního vzdělávacího programu „Putování s večerníčkem“. 

Pravidelně mateřská škola zajišťuje mnoho akcí, například: vitaminové dny, dlabání dýní, 

lampionový průvod, mikulášskou nadílku, vánoční besídku nebo zimní olympiádu.  

 

2.4.4 Bydlení  

V roce 2021 bylo v obci evidovaných 182 domů, z toho 179 rodinných domů a 3 bytové domy. 

Celkem v roce 2021 bylo v obci Střeň 174 obydlených domů, zbytek (8 domů) se dle ČSÚ řadí 

do kategorie neobydlených. Ze 174 obydlených domů je 169 ve vlastnictví fyzických osob, 3 ve 

vlastnictví obce či státu a 2 u dvou domů nebyl zjištěn vlastník.  

Největší počet domů (36) byl v obci vystavěn v letech 1946-1970. Druhou nejpočetnější 

skupinou jsou domy z let 1920-1945 (28 domů) a poté domy z období 1971-1980 (25 domů).  

Co se týče způsobu odvádění odpadních vodu, nejvíce domů v obci (141 domů) využívá 

žumpu/jímku. 22 domů v obci Střeň je připojeno na kanalizační síť.  

Podle technické vybavenosti, je v obci Střeň zaveden plyn do celkem 17 domů. Z toho 13 domů 

je napojených z veřejné sítě a 4 domy z domovního zásobníku.  

Z celkového počtu 174 obydlených domů má 172 domů vodovod. Z toho 146 z veřejné sítě a 

26 z veřejné sítě i soukromého zdroje.  

Celkem 122 domů ze 174 obydlených využívá ústředního domovního topení, 51 domů je bez 

ústředního topení a u 1 domu nebyl způsob vytápění zjištěn. 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

26 
 

Co se týče bytů, nachází se v obci celkem 256 bytů, z toho 215 obydlených. 244 bytů se nachází 

v rodinných domech a 12 v bytových domech.  

2.4.5 Životní prostředí   

V obci není zavedená plynofikace, a proto v zimním období je životní prostředí v obci zhoršeno 

z důvodu zakouřenosti topením. Situace se v posledních pár letech zlepšuje, dochází k výměně 

uhelných kotlů za ekologičtější zdroje vytápění.  Kvalitu ovzduší v obci hlídá měřící stanice 

„perfect-Air“, která byla uvedena do provozu v roce 2020. Jedná se o automatickou 

meteostanici, která primárně slouží k monitorování znečištění ovzduší. Měří hodnoty 

polétavého prachu PM 2.5, PM 10, index znečištění ovzduší, teplotu vzduchu, relativní vlhkost 

a atmosférický tlak. Stanice je umístěna na objektu obecního úřadu.  

V roce 2016 byla obci přiznána dotace ze Státního fondu životního prostředí České republiky 

na realizaci ozdravného pobytu pro děti ze ZŠ Střeň. Jednalo se o environmentální program 

s názvem Zimní spáči. 

Území náleží do teplé klimatické oblasti T2. Klimatická oblast T2 je charakterizována dlouhým, 

teplým a suchým létem, velmi krátkým přechodným obdobím s teplým až mírně teplým jarem 

i podzimem, zima je krátká, mírně teplá a suchá až velmi suchá s velmi krátkým trváním 

sněhové pokrývky.  

Dle Výzkumného ústavu meliorací a ochrany půdy, vvi, je půda obce Střeň mírně až silně 

ohrožená větrnou erozí. Vodní eroze na území obce je v nízkých hodnotách.  

Dlouhodobá průměrná ztráta půdy se v obci pohybuje kolem hodnot 1,1 až 4,1. Přičemž na pár 

místech v obcí je dlouhodobá průměrná ztráty půdy vysoká.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Průměrná ztráta půdy 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

27 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Povodně 

Díky tomu, že se obec Střeň nachází v srdci Litovelského Pomoraví, je oblastí s pravidelně 

se opakujícími povodněmi. Nejhorší povodeň na území obce byla v roce 1997. Během 

prvních dnů povodně v noci 7. na 8. července došlo ke zřícení či statickému narušení u 31 

stavení, které byly následně zdemolovány a odvezeny na skládku do Nákla. Po povodni se 

ocitlo bez střechy nad hlavou 88 občanů včetně dětí. Bylo zničeno 70 % obecních 

komunikací, kanalizační systém byl zanese náplavami, byl zaplaven obecní dům a základní 

Ohrožení obce větrnou erozí 

Ohrožení obce vodní erozí 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

28 
 

škola. Po roce 1997 se naplno rozjely obnovné programy po povodni. Byla provedena 

výstavba dešťové kanalizace, výstavba hráze západní a jihozápadní části obce, 

rekonstrukce a obnova mostů a byl také vytvořená průmyslová zóna.  

Po zkušenosti s touto povodní podnikla obec kroky k sepsání programu obnovy, jenž 

zahrnuje urbanistické studie v oblastech inženýrských sítí, obnovy obecních budov, 

individuální výstavby, zeleně, ochranných protipovodňových systémů a dalších aktivit. O 

rok později po povodni obec vstoupila do programu Obnova venkova.  

V obci funguje povodňová komise, jejíž předsedou je Mgr. Jiří Nevima, Ph.D. Povodňová 

komise čítá celkem 12 členů.  

 

Protipovodňová opatření  

V rámci projektu Digitální povodňový plán a varovný a výstražný systém před povodněmi 

pro obec Střeň byly realizovány tři základní opatření:  

1. instalace nového systému bezdrátového rozhlasu, který slouží jako informační zdroj 

pro krizové situace v obci, 

2. instalace nového hladinoměru na mostu přes hlavní rok řeky Moravy, který snímá 

výšku hladiny a dokáže informovat o aktuálním stavu, 

3. byl zpracován Digitální povodňový plán obce.  

Zastavěné území obce je dokola obehnáno ochrannou hrází, která chrání obec před 

20letou vodou. Jestliže je povodeň větší, dochází k přelití hráze a postupnému zatopení 

zastavěné částí obce. Obec je také ohrožována průsaky tělesem hráze a podmáčením 

nemovitostí od meliorací.  

Součástí hráze jsou také menší opatření:   

1. Hrázová propust – zpětná klapka: opatření se nachází na 240,3 km toku Moravy. Slouží 

k vypouštění povrchových vod za hrázi do vodního toku.  

2. Protipovodňová hráz – kritické místo – Mrchoviště: opatření se nachází na 240 – 240,2 

km toku Moravy. Jedná se o ochrannou zemní hráz.  

3. Protipovodňová hráz Střeň – kritické místo – západní část: opatření se nachází na 

241,3 – 241,35 km toku Moravy.  

4. Protipovodňová hráze – Střeň – kritické místo – východní část: opatření se nachází na 

239,6 – 239,65 km toku Moravy.  

 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

29 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ohrožené objekty jsou veškeré objekty v obci Střeň. Jedná se celkem o 172 objektů 

sloužících k obytným účelům. Dalšími ohroženými objekty jsou Obecní úřad, kulturní 

dům, Základní a Mateřská škola. Jsou také vytyčeny 3 ohrožující objekty, které leží 

v záplavovém území a zároveň jsou zdrojem nebezpečných látek. Jedná se o čistírnu 

odpadních vod, pneuservis a Zemědělské družstvo Unčovice.  

Odpady  

Obec sbírá tříděny odpad: plasty, nápojové kartony, sklo čiré, sklo barevné, papír a 

bioodpad. Sběr tříděného i komunálního odpadu zajišťuje firma EKO – UNIMED s.r.o. Obci 

je vyplácená finanční odměna za vytříděné komodity společnosti EKOKOM. Tato odměna 

je nadále využívána pro podporu třídění odpadů v obci.  

V dotazníkovém šetření zodpovědělo 100 % obyvatel, že třídí odpad. Všichni odpověděli, 

že třídí plasty. Mezi další nejčastější odpovědi patří také papír, sklo, nápojové kartony, 

kovy, elektroodpad, bioodpad a baterie.  

 

2.4.6 Hospodaření  

V roce 2021 byly celkové příjmy obce 22,043 mil. Kč. Z toho tvořily daňové příjmy 41,6 % (9,16 

mil. Kč), nedaňové příjmy 12,8 % (2,815mil. Kč), kapitálové příjmy 7,4 % (1,625mil. Kč) a přijaté 

transfery 11,1 % (2,442mil. Kč).  

Objekty ohrožené povodní 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

30 
 

Výdaje obce byly celkem 18,944 mil. Kč. Běžné výdaje tvořily 56,4 % (10,689 mil. Kč), kapitálové 

výdaje 43,6 % (8,255mil. Kč).  

Saldo příjmů a výdajů na konci roku 2021 bylo 3,099 mil. Kč. 

 

 

  



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

31 
 

 

3 SWOT analýza 

Silné stránky 

• klid 

• příroda 

• odpadový systém 

• dobře fungující hasiči 

• práce kulturního a sociálního výboru 

• dobré vlakové spojení  

• splašková kanalizace 

• ČOV 

• provoz ZŠ a MŠ 

• tradiční spolky 

• sportovní využití 

• péče o kulturní památky 

• přátelská komunita 

• zeleň  

 

Slabé stránky 

• kvalita ovzduší v topné sezóně 

• bezpečnost v obci 

• nízká porodnost 

• pasivita občanů  

• komáři 

• malá návštěvnost pohostinství a obchodu 

• zvýšená autodoprava 

• zajištění bydlení pro mladší generace 

• povodně 

• absence zdravotní péče  

• nedostatek pracovních příležitosti 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

32 
 

• nedostatečná nabídka místního obchodu 

Příležitosti 

• zlepšující se kvalita vody a ovzduší 

• poptávka po nájemním bydlení 

• dotační možnosti 

• cyklotrasy v okolí 

• zvyšující se turismus  

• blízkost větších měst – Olomouce, Litovle 

• protipovodňová ochrana  

• oprava chodníků 

• více kulturních a sportovních akcí  

• zlepšení dostupnosti pro cyklisty 

• nové mimoškolní aktivity  

 

Hrozby 

• nárůst dopravy 

• odliv žáků do okolních škol 

• nízká porodnost 

• povodňová lokalita 

• stárnutí populace 

• zvyšovaná byrokracie – omezování dotačních možností 

 

 

 

 

 

 

 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

33 
 

4 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 

Dotazníkové šetření na území obce Střeň probíhalo od 15.února 2023 do 23. února 2023. 

Dotazníkové šetření probíhalo online – formou dotazníku přes formulář google a offline – 

dotazníky byly doručeny občanům do schránek.  Celkem bylo vyplněno 81 dotazníků, z toho 

37 bylo vyplněno přes online formulář a 44 dotazníků bylo doručeno na obecní úřad.  

Z celkového počtu 81 respondentů dotazník vyplnilo 43,2 % žen a 56,8 % mužů. Podle věku 

odpovědělo 43,2 % ve věku 41-60 let, 30,9 % ve věku 61 a více let, 18,5 % ve věku 27-40 let a 

7,4 % ve věku do 26 let.  

Více než polovina dotazovaných, 51,9 %, odpovědělo, že jsou rodáci. 34,6 % odpovědělo, že 

v obci žije 10 let a více a 13,6 % žije v obci méně než 15 let.  

Nejpočetnější skupinou z hlediska složení domácností, jsou rodiče s dítětem/dětmi, jež vyplnilo 

celkem 27 obyvatel (33,3 %). Poté manželé/partneři 22 odpovědi (27,2 %), jednotlivec 15 

odpovědi (18,5 %), vícegenerační domácnost 13 odpovědi (16 %) a jeden rodič s dítětem/dětmi 

4 odpovědi (4,9 %). 

Na otázku, jaké jsou dle občanů přednosti obce Střeň, bylo nejčastěji vyplňováno klid, blízkost 

přírody, dobré autobusové a vlakové spojení, vybavenost obce (dětské hřiště, sportoviště, 

škola, škola) a v poslední řadě také přátelská atmosféra.  

Klid, přírodu a dobré autobusové a vlakové spojení, potvrdily občané také v další otázce, která 

se dotazovala, Co se občanům v obci nejvíce líbí. Dále byla také zmiňováno blízkost 

Olomouce/Litovle, kulturní vyžití, čisté ovzduší a celkový vzhled obce.  

Naopak negativně občané vnímají žádné či malé kulturní vyžití, hluk, nepořádek v obci, 

zvýšenou autodopravu, rychlost aut, špatné autobusové či vlakové spojení a také špatnou 

občanskou vybavenost.  

33 obyvatel (40,7 %) v otázce, Jak se Vám žije v obci, odpovědělo, že jim žije v obci velmi dobře. 

Stejný počet odpovědí je zaznamenán také u odpovědi spíše dobře. 15 obyvatel, což odpovídá 

18,5 %, odpovědělo, že se jim v obci žije ani dobře, ani špatně.  

Celkem 64 obyvatel (79 %) odpovědělo, že v obci vnímá v posledních letech pozitivní změny. 

Nejčastěji bylo zmiňováno budování chodníků, výstavba hřišť, výsadba zeleně a květin, 

ekologické zacházení s odpadem, větší zájem úřadu o obec, obecné a spolkové akce, zázemí 

kulturního domu a zlepšení celkového vzhledu obce.  

Na otázku, zda obyvatelé vnímají na území obce nějaké negativní změny, odpovědělo celkem 

30 obyvatel (37 %), že ano. Mezi nejčastější odpovědí patřil tranzit kamionů, zvýšená doprava, 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

34 
 

zhoršené ovzduší v topné sezóně, rozšiřování nových výstaveb, málo akcí a plesů na území obce 

a nedodržování rychlosti v obci.  

100 % obyvatel odpovědělo na otázku, zda třídí odpad, ano. Nejčastěji jsou třízeny plasty, papír, 

sklo, nápojové kartony, kovy, elektroodpad a bioodpad.  

Další část dotazníku byla směřována na klimatické problémy. 59,3 % obyvatel vnímá na území 

obce klimatické problémy, a to zejména sucho, velké výkyvy počasí, přívalové deště, horké vlny 

a povodně.  

50 obyvatel (61,7 %), kteří vyplnili dotazník uvedlo, že nynější energetická krize je ovlivnila. 

Obdobný počet (53 obyvatel, 65,4 %) uvedlo, že se zajímají o ekologické zdroje tepla a elektřiny. 

Nejčastějším způsobem vytápění v obci je využívání dřeva, elektřiny, uhlí a výrobků z biomasy.  

Více než 70 % obyvatel odpovědělo, že je pro ně množství služeb v obci optimální. I přesto ale 

bylo zmiňovány služby, které v obci chybí. Absolutně nejvíce byl zmiňován obchod – větší 

sortiment, delší otevírací doba, dále také absence lékaře a bankomatu.  

92,6 % obyvatel uvedlo, že nepracují na území obce. Mezi nejvíce zmiňovaná města patří 

Olomouc a Litovel.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

35 
 

5 NÁVRHOVÁ ČÁST. 

5.1 Strategická vize 

Strategické plánování je jednou z podmínek rozvoje každé obce. Proto také tato vize definuje 

dlouhodobé představy o budoucnosti obce Střeň. Popisuje stav, kterého by se mělo docílit 

realizací časově i logicky na sebe navazujících opatření a rozvojových aktivit.  

 

Obec Střeň je tradiční obec se zachovalou zástavbou venkovského charakteru, má stabilizovaný 

rozpočet a jasnou představu o tom, jak se stát dobrým místem pro život s plnohodnotně 

vybavenou technickou infrastrukturou a sportovním zázemím. Naplnění uvedených cílů 

přispěje nejen k větší atraktivitě obce pro samotné obyvatele i turisty, ale i k lepší bezpečnosti. 

Ve strategickém plánu se rovněž klade velký důraz na čistý vzduch a krásné prostředí, což 

logicky souvisí nejen s umístěním obce uprostřed lužních lesů CHKO Litovelské Pomoraví, ale i 

s přívětivými vztahy, které Střeň udržuje v rámci meziobecní spolupráce se sousedními 

vesnicemi.  

 

5.2 Cíle 

Cíl 1: ROZVOJ OBCE 

Cíl 2: ROZVOJ KULTURNÍHO, SPORTOVNÍHO A SPOLEČENSKÉHO ŽIVOTA  

Cíl 3: OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, ČISTOTA A BEZPEČNOST 

Cíl 4: ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU  

Cíl 5: SPOLUPRÁCE  

Cíl 6: ROZVOJ PODNIKÁNÍ, OBCHODU, SLUŽEB, ZAMĚSTNANOSTI 

5.3 Opatření 

1. ROZVOJ OBCE  

1.1. Rozvoj technické infrastruktury 

1.2. Rozvoj dopravní infrastruktury 

1.3. Výstavba, rekonstrukce a modernizace obecních budov a jejich vybavení  

1.4. Atraktivní prostředí a péče o krajinu 

1.5. Rozvoj sociálních služeb 

1.6. Podpora bydlení  

1.7. Bezpečnost v obci 



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

36 
 

2. ROZVOJ KULTURNÍHO, SPORTOVNÍHO A SPOLEČENSKÉHO ŽIVOTA V OBCI 

2.1. Podpora sportu 

2.2. Podpora kultury 

2.3. Podpora volnočasových aktivit 

2.4. Podpora místních spolků  

3. OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, ČISTOTA A BEZPEČNOST 

3.1. Protipovodňová opatření 

3.2. Rozvoj a údržba extravilánu obce 

3.3. Odpadové hospodářství 

3.4. CHKO Litovelské Pomoraví  

4. ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU  

4.1. Lepší propagace cestovního ruchu v obci 

4.2. Rozšíření služeb a infrastruktury cestovního ruchu 

4.3. Oprava památek v obci 

5. SPOLUPRÁCE 

5.1. Meziobecní spolupráce 

5.2. DSO, MAS, místní organizace 

6. ROZVOJ PODNIKÁNÍ, OBCHODU, SLUŽEB, ZAMĚSTNANOSTI 

6.1. Vytvářet a poskytovat prostory pro drobné podnikání 

 

 

  



                         Program rozvoje obce Střeň 2024-2030 

37 
 

6 ZÁVĚR 

Střeň patří k těm obcím, které si našly své místo přímo v nivě řeky Moravy. To jim sice od 

pradávna zajišťovalo bohatou úrodu, na druhou stranu museli obyvatelé vesnice počítat také s 

tím, že voda z řeky může zaklepat i na dveře jejich domu. Dalo by se říct, že podobné je to i s 

hlavním cílem tohoto dokumentu, v němž se jeho autoři snaží v maximální míře využít silných 

stránek a příležitostí na straně jedné a eliminovat slabé stránky a hrozby na straně druhé.  

Samotná realizace programu rozvoje obce bude probíhat po schválení zastupitelstvem.  

Součástí rozvojového konceptu obce je pravidelné vytváření samostatných akčních plánů pro 

určité období. Tyto plány budou obsahovat odhadované náklady na jednotlivé projekty, 

termíny jejich realizace a zdroje financování.  

Návrhy akčních plánů pro dané období budou připravovány zastupitelstvem obce, které také 

rozhodne o alokaci finančních prostředků a bude dohlížet na provedení jednotlivých akčních 

plánů a případně aktualizovat strategický plán rozvoje obce. Samotnou realizaci jednotlivých 

projektů zajistí pracovní skupiny, které jsou jmenovány zastupitelstvem obce. 

 


